
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1603 del  25-08-2020
Numero Settore 240

 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO POLIFUNZIONALE CON ANNESSA PALESTRA IN VIALE S.
MARIA DEGLI ANGELI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZI SPECIALISTICI FINALIZZATI
ALLE INDAGINI, RILIEVI E PROVE SU STRUTTURE ESISTENTI.(CUP:G33H19000790001-
CIG:ZCB2DFE022).

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.232 del 24/05/2018 avente per oggetto “D.L. 12/09/2013, n.104,
convertito con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 108, art. 10, mutui per l'edilizia scolastica e per
l'edilizia residenziale universitaria e detrazioni fiscali- D.M.3 gennaio 2018 -Programmazione nazionale in materia di
edilizia scolastica per il triennio 2018/2020 - Pubblicato sulla G.U. serie generale n. 78 del 04-04-2018 – Avviso
pubblico finalizzato all'approvazione del piano triennale 2018/2020 di interventi in materia di edilizia scolastica”; 
VISTO che questo Ente ha aderito al richiamato avviso pubblico trasmettendo nei termini concessi le proposte
progettuali degli interventi da programmare, nello specifico il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal
Settore IV Lavori Pubblici-Manutenzioni, di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell'edificio scolastico
polifunzionale di Difesa Grande con annessa palestra, per l'importo complessivo pari ad €.1.300.000,00, approvato
con deliberazione di G.C. n.160 in data 11/07/2018; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 1° febbraio 2019, pubblicato sulla GU n.104 del 6-5-2019, con cui gli enti
locali inclusi nella annualità 2018 sono stati autorizzati all’avvio delle procedure di gara e/o alla stipula dei contratti
di appalto i cui termini per la proposta di aggiudicazione sono fissati in giorni 180 (centottanta) in caso di
progettazione esecutiva e in giorni 365 (trecentosessantacinque) in caso di studio di fattibilità e/o progettazione
definitiva, decorrenti dalla data di pubblicazione del citato decreto;
VISTO che l'intervento di che trattasi è stato inserito nel piano degli investimenti 2019/2021, annualità 2019 e 2020
approvato con deliberazione di C.C. n.281 del 30/11/2018 e successiva delibera di C.C. n.6 del 30/01/2019, con
spesa inserita in bilancio al capitolo in uscita n.18395.1;
VISTA la D.D. n. 1654 dell'08/08/2019 con la quale è stato nominato responsabile unico del procedimento il
funzionario del settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;
VISTA la D.D. n.2696 del 19/12/2019 con la quale a seguito di gara con procedura negoziata si è proceduto
all'aggiudicazione dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la “Progettazione definitiva, Esecutiva, Piano
di sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione al
costituito R.T.P. con capogruppo mandatario l'ing. Barbara Perpetua, ed a cui ha fatto seguito la stipula
contrattuale Rep. n.2134 del 21/05/2020;

1/4DETERMINAZIONE N. 240  DEL 25-08-2020



VISTA la nota dell'ing. Barbara Perpetua acquisita al prot. n.31326 del 18/06/2020 con la quale comunica la
necessità di effettuare una serie di indagini conoscitive sui blocchi strutturali con prove e controlli su materiali per
poter proseguire nell'attività di progettazione;
VISTA la D.D. a contrarre n.1590 del 19/08/2020 per l'affidamento del servizio con la procedura di cui
all'art.36,c.2,lett.A) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
VISTE le note pec n.2057 e n. 2058 in data 19/08/2020 con le quali attraverso la piattaforma telematica “traspare”
della C.U.C. sono state invitate a formulare la propria offerta sulla base all'importo stimato delle prestazioni, pari ad
€.25.260,00, mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell' art.36, c.9, attraverso il confronto di n.2 operatori
economici inseriti nell'elenco on line del Comune, nel rispetto del principi di trasparenza, concorrenza e rotazione;
VISTO il verbale di gara in data 24/08/2020 dal quale si evince:

che nei termini assegnati (ore 10:00 del 24/08/2020) è pervenuta una sola offerta da parte della
TE.MA.CO.SRL con sede legale in S. Salvo (CH);
dal riepilogo delle attività di esame con verifica della busta telematica ”A” contenente la documentazione
amministrativa e dell'apertura della busta telematica contenente l'offerta è emerso che il servizio viene
aggiudicato provvisoriamente all'unico operatore partecipante TE.MA.CO SRL,(P.I.00332950690), con sede
legale in S. Salvo (CH),per l'importo di €.23.491,80, al netto del ribasso offerto del  7%;

RITENUTA l'offerta conveniente per l'Ente;
PRESO ATTO che il verbale di gara equivale a proposta di aggiudicazione per l'esecuzione delle indagini, rilievi e
prove sulle strutture esistenti del plesso scolastico in viale S. Maria degli Angeli con annessa palestra; 
DATO ATTO che la spesa compreso IVA del 22%, pari ad €.28.660,00 trova copertura finanziaria al capitolo di
bilancio in uscita n.18395.1;
RITENUTO pertanto di approvare il verbale delle risultanze di gara e procedere all'aggiudicazione del servizio in
argomento a favore della TE.MA.CO. S.r.l., con sede legale in S. Salvo (CH);
DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni
riportate nel dispositivo da considerarsi essenziali;
VISTA la comunicazione, ai sensi della Legge 136/2010 dei dati per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO che per il servizio in argomento è stato acquisito dall'ANAC lo smart CIG: n.ZCB2DFE022;

VISTA l'acquisizione della regolarità contributiva;
VISTO il bilancio di previsione finanziario per l'esercizio in corso;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs.50/2016 e s.m.i. e le linee guida ANAC di attuazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità; 

PROPONE
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
DI APPROVARE il verbale di gara allegato contenente la verifica dell'offerta presentata dell'unico operatore
partecipante TE.MA.CO.S.r.l., con sede in S. Salvo (CH), per l'affidamento del servizio specialistico di indagini,
rilievi e prove su strutture esistenti di ausilio alla progettazione definitiva-esecutiva dell'intervento di adeguamento
sismico e messa in sicurezza del plesso scolastico con annessa palestra di V.le S. Maria degli Angeli;
DI AGGIUDICARE, sulla base delle risultanze di gara, il servizio medesimo alla TE.MA.CO S.r.l.con sede legale in
S. Salvo (CH), P.I.00332950690, che ha offerto l'importo di €.23.491,80, al netto del ribasso del 7%%;
DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.lg.vo 50/2016 le prestazioni di che trattasi
alla TE.MA.CO. S.r.l. per l'importo contrattuale di €.23.491,80, oltre IVA del 22% di €.5.168,20, per complessivi
€.28.660,00;
DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito dei controlli in corso dei requisiti di ordine generale
dichiarati in sede di gara;
DI DARE ATTO, delle seguenti clausole contrattuali ritenute essenziali e riportate già nella lettera d'invito e foglio
patti e condizioni degli atti di gara;
-Il tempo massimo per l’espletamento del servizio è di giorni 15 (quindici), decorrenti dalla data di sottoscrizione
della presente determinazione dirigenziale di affidamento; 
-Per eventuali ritardi si applicherà la penale giornaliera nella misura pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare
netto contrattuale fino alla concorrenza massima del 10% dell’importo del contratto, pena la risoluzione dello stesso
ai sensi dell’art.1456 c.c.
-Forma del contratto:l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di
attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e nella fattispecie mediante sottoscrizione della presente determinazione
di affidamento che tiene luogo del formale contratto;
- Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato dopo il regolare espletamento del servizio affidato, entro 30 (trenta)
giorni dalla ricezione della fattura elettronica trasmessa, previo accertamento della regolarità contributiva .

2/4DETERMINAZIONE N. 240  DEL 25-08-2020



DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.28.660,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/

Art.

Codifica piano
dei conti
finanziario

2020 18395.1 €.28.660,00 2020 18395.1

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio specialistico di
rlievi, indagini e prove su

strutture

01/10/20020 01/11/2020 €.28.660,00

DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del Codice;
DI DARE ATTO che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;

VISTA la proposta e condivisi i contenuti;

VISTI:

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 200, n.267;
il D. Lgs 50/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte in vigore;
il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
DI APPROVARE il verbale di gara allegato della verifica e di apertura delle buste telematiche contenente l'offerta
presentata dell'unico operatore partecipante TE.MA.CO. S.r.l.,con sede in S. Salvo (CH), per l'affidamento del s
ervizio specialistico di indagini, rilievi e prove su strutture esistenti di ausilio alla progettazione definitiva-esecutiva
dell'intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza del plesso scolastico con annessa palestra di V.le S.
Maria degli Angeli;
DI AGGIUDICARE, sulla base delle risultanze di gara, il servizio medesimo alla TE.MA.CO S.r.l. con sede legale
in S.Salvo (CH), P.I.00332950690, che ha offerto l'importo di €.23.491,80,al netto del ribasso del 7%%;
DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.lg.vo 50/2016 le prestazioni di che trattasi
alla TE.MA.CO. S.r.l. per l'importo contrattuale di €.23.491,80, oltre IVA del 22% di €.5.168,20, per complessivi
€.28.660,00;
DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito dei controlli in corso dei requisiti di ordine generale
dichiarati in sede di gara;
DI DARE ATTO, delle seguenti clausole contrattuali ritenute essenziali e riportate già nella lettera d'invito e foglio
patti e condizioni degli atti di gara;
-Il tempo massimo per l’espletamento del servizio è di giorni 15 (quindici), decorrenti dalla data di sottoscrizione
della presente determinazione dirigenziale di affidamento; 
-Per eventuali ritardi si applicherà la penale giornaliera nella misura pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare
netto contrattuale fino alla concorrenza massima del 10% dell’importo del contratto, pena la risoluzione dello stesso
ai sensi dell’art.1456 c.c.

3/4DETERMINAZIONE N. 240  DEL 25-08-2020



-Forma del contratto:l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di
attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e nella fattispecie mediante sottoscrizione della presente determinazione
di affidamento che tiene luogo del formale contratto;
- Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato dopo il regolare espletamento del servizio affidato, entro 30 (trenta)
giorni dalla ricezione della fattura elettronica trasmessa, previo accertamento della regolarità contributiva .
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.28.660,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/

Art.

Codifica piano
dei conti
finanziario

2020 18395.1 €.28.660,00 2020 18395.1

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio specialistico di
rlievi, indagini e prove su

strutture

01/10/20 01/11/2020 €.28.660,00

DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.42 del Codice;
DI DARE ATTO che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione
del presente atto.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 240  DEL 25-08-2020


